Con fecha 9 de enero de 2023 se inició procedimiento concursal de 

liquidación forzosa de la empresa María Elena Solar S.A. RUT: 76.102.539-2, El 28 de abril de 

2023 se verificó en dicha liquidación concursal, un crédito a favor de Eléctrica Puntilla S.A., por 

la suma de $7.108.462 (siete millones ciento ocho mil cuatrocientos sesenta y dos pesos), la cual 

se justificaba en las Facturas Electrónicas: 36036, 36166, 36391, 36502, 36692, 36783. De las 

facturas verificadas, quedó pendiente el valor neto por la suma de $7.108.462.- (hacemos presente 

que hubo abonos parciales a las facturas, por lo que solo se adeuda el monto señalado y no el total

[...]

reparto, se pagó un 26,2% de créditos valistas, entre los cuales se encuentra Eléctrica Puntilla S.A. 

De acuerdo al Código Civil en su artículo 2489, los créditos valistas se cubren a prorrata sobre la 

masa concursada, en la cual a ELECTRICA PUNTILLA S.A. le correspondió un monto de 

$1.862.417 (un millón ochocientos sesenta y dos mil cuatrocientos diecisiete pesos chilenos), lo 

que está totalmente conforme al prorrateo que la ley ordena. Dicho dinero ya fue pagado a 

Eléctrica Puntilla S.A., por lo que ya es parte de su patrimonio. 

Con fecha 24 de septiembre de 2024 el sr. Liquidador Concursal presentó la segunda propuesta de

[...]

reparto, se pagó un 31% de créditos valistas, entre los cuales se encuentra Eléctrica Puntilla S.A. 

De acuerdo al Código Civil en su artículo 2489, los créditos valistas se cubren a prorrata sobre la 

masa concursada, en la cual a ELECTRICA PUNTILLA S.A. le correspondió un monto de 

$1.626.274.- (un millón seiscientos veintiséis mil doscientos setenta y cuatro pesos chilenos), lo 

que está totalmente conforme al prorrateo que la ley ordena. Dicho dinero ya fue pagado a 

Eléctrica Puntilla S.A., por lo que ya es parte de su patrimonio. 

Con fecha 24 de abril de 2025 el sr. Liquidador Concursal presentó la tercera propuesta de reparto

[...]

pagó un 8% de créditos valistas, entre los cuales se encuentra Eléctrica Puntilla S.A. De acuerdo 

al Código Civil en su artículo 2489, los créditos valistas se cubren a prorrata sobre la masa 

concursada, en la cual a ELECTRICA PUNTILLA S.A. le correspondió un monto de $289.582.- 

(doscientos ochenta y nueve mil quinientos ochenta y dos pesos chilenos), lo que está totalmente 

conforme al prorrateo que la ley ordena. Dicho dinero ya fue pagado a Eléctrica Puntilla S.A., por 

lo que ya es parte de su patrimonio. 

Eventualmente podría haber futuros pagos en este procedimiento concursal de Liquidación, sin